
Brasília, 6 de maio de
2025

BGP - Publicado em 05/05/2025 - Ano 9 Edição 5.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 73, de 5 de maio de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR,
de03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de
06 de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar a publicação do Edital nº Nº 08 DE 06 DE MAIO DE 2025, que torna público a SELEÇÃO DE
TUTORES DE PARES BOLSISTAS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE TUTORIA DE PARES, PARA ACOMPANHAR
ESTUDANTES VINCULADOS AO NÚCLEO DE APOIO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, nos termos do Anexo desta
Portaria.
 
Art. 2º Revogar Disposições em contrário
 
Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/05/2025, às 15:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/346433

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/346433


Brasília, 7 de maio de
2025

BGP - Publicado em 07/05/2025 - Ano 9 Edição 5.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 74, de 7 de maio de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23357.006979/2025-08;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela elaboração
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio, no âmbito do IFPE –
Campus Afogados da Ingazeira:
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

NEWTON LEITE DE SOUZA 1278277 PROFESSOR EBTT Presidente

ALEXSANDRO DA SILVA CAVALCANTI 1502651 PROFESSOR EBTT Membro

ALMIR DE MELO MENDES 3086494 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA Membro

ANDREIA BARROS CAMPOS GOES 2093999 PEDAGOGA Membro

DIOGO RODRIGUES DE ALMEIDA 1359470 PROFESSOR EBTT Membro

FERNANDO JOSÉ ALVES PEDROZA 1201326 PROFESSOR EBTT Membro

FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO
MARTINS 3268076

TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA
ELETROTÉCNICA Membro

IVO MARINHO SILVA  2170302 PROFESSOR EBTT Membro

JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA 1997038 PROFESSOR EBTT Membro

MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO 1268711 PROFESSOR EBTT Membro

MARIA FABIANA TENORIO DA GAMA
BERTOZO 3161025 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS Membro

RAPHAEL DE MEDEIROS SOUTO MAIOR
BALTAR 1223143 PROFESSOR EBTT Membro

 
Art. 2º. ESTABELECER a validade dos trabalhos até o dia 31 de dezembro de 2025 e a carga horária semanal de 2
horas;
 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 



Publique-se Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 07/05/2025, às 13:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/347337

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/347337


Brasília, 7 de maio de
2025

BGP - Publicado em 07/05/2025 - Ano 9 Edição 5.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 75, de 7 de maio de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando 23357.005590/2025-69;

RESOLVE: 

Art. 1° IINCLUIR servidora, conforme quadro abaixo, no Conselho de Classe do Curso Técnico em
Eletroeletrônica Subsequente Instituídos Pela Portaria CAFI/IFPE nº 42, de 10 de março de 2025.

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Laura Jorge Nogueira Cavalcanti 1114915 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

 
Art. 2º. ESTABELECER a validade dos trabalhos até o fim do semestre 2025.2. e a carga horária semanal de 2
horas;
 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 07/05/2025, às 14:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/347385

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/347385


Brasília, 8 de maio de
2025

BGP - Publicado em 08/05/2025 - Ano 9 Edição 5.4 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 76, de 8 de maio de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magníco Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23357.013019/2025-82;
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Conceder, a par¿¿r de 1º de janeiro de 2025, aceleração da progressão por capacitação aos servidores
técnico-administrativos em educação abaixo relacionados, nos termos do § 4º do art. 10-B da Lei nº 11.091, de
12 de janeiro de 2005, incluído pela Medida Provisória nº 1.286, de 29 de dezembro de 2024.
 

NOME SIAPE CARGO
NÍV_C
ARGO

NÍV_C
AP

QTD_
ACEL

PAD_2
024

PAD_R
EENQ

PAD_
ACEL

ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA 3161271
TÉC. DE
LABORATÓRIO D IV 3 404 007 010

ALANE GIZELLY BERTOSO DE
FARIAS 1350389

AUX. EM
ADMINISTRAÇÃO C IV 3 406 009 012

ANDREIA BARROS CAMPOS
GOES 2093999 PEDAGOGO E IV 3 408 011 014

AUREA OLIMPIA FIGUEIREDO
REGO 3170752 JORNALISTA E III 2 303 005 007

BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA 1009628 TÉC. EM ARQUIVO D IV 3 406 009 012
BRENO ELIESIO DE SOUZA E
SILVA 1813273

ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D IV 3 410 013 016

DARIO DE ARAUJO FRAZAO 3252801
TÉC. DE
LABORATÓRIO D III 2 303 005 007

DENISE DUARTE SILVA BRITO 2059740 PSICÓLOGO E IV 3 409 012 015

EDCLECIA BARBOSA DE ARAUJO 2093903
ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D IV 3 408 011 014

EDVANIO TEIXEIRA DOS SANTOS 1728930
AUX. EM
ADMINISTRAÇÃO C IV 3 410 013 016

ELAINE LIMA LEITE 2350513
TÉC. DE
LABORATÓRIO D IV 3 406 009 012

FRANCISCO LINDEMBERG
MONTEIRO
MARTINS

3268076 TÉC. DE
LABORATÓRIO

D II 1 202 003 004

GERALDO ALVES DE SOUSA 1884091
ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D IV 3 409 012 015

JAILSON ALVES MACHADO 1866663
ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D IV 3 410 013 016

JOANA DARK ALVES DOS SANTOS 1039508
ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D IV 3 408 011 014



JOAO MANOEL DOMINGOS CRUZ 1160226
ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D III 2 303 005 007

JOSE HUGO VITORINO SILVA 1803264
TÉC. EM TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO

D IV 3 410 013 016

JOSE LEANDRO CANDIDO 1935768 ADMINISTRADOR E IV 3 407 010 013

LUCIVANDA DA SILVA 2180240
TÉC. EM
SECRETARIADO D IV 3 407 010 013

MARCOS SIMPLICIO PEREIRA
JUNIOR 2349967

ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D IV 3 406 009 012

MARIA FABIANA TENORIO DA
GAMA
BERTOZO

3161025 TÉC. EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

E IV 3 404 007 010

MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS
SIQUEIRA

2177708
TÉC. EM TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO

D IV 3 407 010 013

MARY LANNE DE SENA LIMA 2059740 ASSISTENTE SOCIAL E IV 3 408 011 014
PRISCYLLA KELLY PEREIRA DOS
SANTOS 3007226 PEDAGOGO E IV 3 405 008 011

RAIMUNDA BEZERRA DE
VASCONCELOS
SIQUEIRA

3007479 TÉC. EM
CONTABILIDADE

D IV 3 405 008 011

REBECA FERNANDA DA SILVA
MARTINS 3220052

ASSISTENTE DE
ALUNOS C III 2 303 005 007

RICARDO EMANUEL FERREIRA
SILVA 2184579

AUX. EM
ADMINISTRAÇÃO C IV 3 407 010 013

RODRIGO SOARES CORDEIRO 1504422
ASS. EM
ADMINISTRAÇÃO D IV 3 408 011 014

ROSIMERE SILVA DOS PRASERES
GOMES 3253353

TÉC. EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS E III 2 303 005 007

VANESSA RAMOS ALVES 2139719
TÉC. EM
LABORATÓRIO D IV 3 407 010 013

VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS 2076079
AUX. EM
ADMINISTRAÇÃO C IV 3 408 011 014

WILLAMES CARLOS SILVA
SANTOS 1085493

TECNÓLOGO
FORMAÇÃO E IV 3 404 007 010

WILLIBALDO JOSE DA COSTA
JUNIOR 2187511

AUX. EM
ADMINISTRAÇÃO C IV 3 407 010 013

ZANELLI RUSSELEY TENORIO
COSTA 1000608

TÉC. DE
LABORATÓRIO D IV 3 408 011 014

 
SIGLA                 LEGENDA

NOME                 Nome completo do(a) servidor(a)
SIAPE                 Matrícula SIAPE
CARGO               Cargo ocupado pelo(a) servidor(a)
NÍV_CARGO       Nível do cargo (referente à estrutura da
carreira)
NÍV_CAP             Nível de capacitação alcançado (conforme
cursos registrados)
QTD_ACEL         Quantidade de níveis a serem acrescidos pela
aceleração
PAD_2024           Padrão de vencimento até 31 de dezembro de
2024



PAD_REENQ      Padrão de vencimento após reenquadramento
automático pela MP
PAD_ACEL          Padrão de vencimento após aplicação da
aceleração da progressão
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 08/05/2025, às 13:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/347733

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/347733


Brasília, 9 de maio de
2025

BGP - Publicado em 09/05/2025 - Ano 9 Edição 5.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 77, de 9 de maio de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;

RESOLVE:

Art. 1º.    DESIGNAR o servidor THIAGO AYRES DE MENEZES SILVA, matrícula SIAPE nº 1095567 para responder
pelo Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena - NEABI, do Campus Afogados da Ingazeira, sem função
gratificada.
 
Art. 2º. Revogar disposições em contrário.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 09/05/2025, às 14:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/348269

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/348269

